Vers. 1. 1. POST HÆC VERBA, — post hæc acta et gesta.

ESDRAS (scriptor hujus libri) FILIUS SARAIÆ, — Pontificis occisi a Chaldæis, et frater Josedec, ac patruus Jesu Pontificis.

Vers. 6. 6. IPSE SCRIBA VELOX IN LEGE MOYSI, — q. d.

Esdras legis Mosaicæ erat peritisimus, in eaque docenda et explicanda promptissimus ; « scriba » ergo idem est quod « legis peritus » vel « legis doctor. » Nota : Sicut Græci olim suos sapientes vocabant Philosophos, Chaldæi Magos, Galli Druydas, Indi Brachmanes, Gymnosophistas ; ita Juðæi suos Doctores vocabant סופרים Sopherim, quod Septuaginta vertunt γραμματεὺς; Noster « scri-

bas » a ספר sepher, id est littera vel scriptura, q. d. Litterati, aut scribæ, eo quod circa S. Litteras describendas, docendas, explicandas versarentur. Scribarum enim officium erat S. Scripturam incorruptam servare, correctæ ejus descriptioni invigilare, illam interpretari tum scripto, tum viva voce : inde responsa conscribere, tractatus confidere, variis modis eam enarrare, etc.; ita S. Epiphanius, *Hæresi* 15. Unde sepher, id est « scriba », derivari potest a ספר saphar, id est enarrare, recensere, ut sopher sit idem quod enarrator legis ; sed Noster et Septuaginta ad etymon sepher respexerunt, ut dixi : sic Grammatici olim

nuncupati sunt qui γράμματα, id est litteras, versabant, et obscuras dubiasque poetarum sententias explicabant. Omne enim Judæorum studium erat in sacris litteris; nam profanas et gentiles vix norant. Ita Jansenius, Toletus, Maldonatus et alii, ubi agunt de legisperitis cum quibus Christus crebro disseruit. Inter hos scribas eminuit Esdras, ut dixi in *Proœmio*. Hinc Elias Germanus, in *Thisbi*: « Scribæ, ait, sunt sapientes, qui alio nomine vocantur magistri: » Sopher ergo idem est quod *Rabbi*, *Rab*, *Rabban*. Idem innuit S. Hieronymus, *epist. 152*.

ASCENDIT DE BABYLONE, — in Jerusalem.

ET DEDIT EI REX (Artaxerxes) SECUNDUM MANUM DOMINI DEI EJUS SUPER EUM, OMNEM PETITIONEM EJUS. — « Manus » significat favorem et operationem, qua Deus faciebat Esdram gratiosum regi, ait Cajetanus, ut rex ei concederet quicquid peteret. Non dubium autem Esdram petuisse a rege, ut Jerusalem restauraretur, et muris cingeretur, ideoque illud impetrasse. Unde ab hoc anno septimo Artaxerxis, et ab hac regis concessione, multi inchoant septuaginta hebdomades, usque ad Christum, ut dixi *Daniel. ix.*

Vers. 7. 7. ANNO SEPTIMO ARTAXERXIS. — A sexto anno Darii, quo absolutum et dedicatum fuit templum usque ad annum septimum Artaxerxis, qui Darii ex filio Xerxe fuit nepos, fluxere anni 57. Quare Esdras tunc erat grandævus et plusquam centenarius, sed fortis adhuc et vegetus, Deo eum sustentante ad commodum populi, ut eum in lege Domini erudiret et expoliret. Unde sequitur:

Vers. 9. 9. ESDRAS ENIM PRÆPARAVIT COR SUUM, UT INVESTIGARET LEGEM DOMINI, (ut scilicet eam cognosceret, et plane perspectam haberet,) ET (deinde) FACERET, (id est opere adimpleret,) ET (denique) DOCERET IN ISRAEL PRÆCEPTUM ET JUDICIUM, — quid scilicet lex fieri, vel non fieri præcipiat, quidque per eam sit justum, vel injustum (hoc enim discernere, est « judicium »), licitum, vel illicitum. Disce hic ab Esdra ordinem docendi esse hunc, primo ut plene discas; secundo, ut quod didi-

cisti, prior ipse facias et opere impleas; tertio, ut idem alios doceas. Sic Christus « cœpit » primo « facere, » deinde « docere, » *Act. i. 1.*

13. A FACIE (id est, jussu et auctoritate), REGIS VERS. 15. ET SEPTEM CONSILIATORUM EJUS. — Persarum enim reges habebant septem summos principes et consiliarios. Unde congrue ad hunc numerum deinceps in Scriptura similiter nominantur septem Angeli primarii quasi principes Dei: « Septem viri aulæ cœlestis. » Nam, ut ait Aristoteles, (vel quisquis est Auctor, lib. *De mundo*, post medium), « majestas et gubernatio regum Persarum fuit imago divinæ majestatis et providentiæ. » Vide dicta *Apoc. i. 4*, ad illa: « Et a septem Spiritibus. »

UT VISITES JUDEAM IN LEGE DEI TUI. — Rex ergo hic constituit Esdram visitatorem Judæorum sibi subjectorum, ut videat an ipsi observent legem Dei, et sicubi ab ea aberrent, eos erudiat, corrigit et castiget.

20. DABITUR DE THESAURO REGIS. — Vide hic pie- VERS. 26. tatem regum Gentilium, scilicet Artaxerxis, qui æque ut Cyrus et Darius, ex suo ærario præstitit sumptus necessarios ad templi ministeria.

24. UT VECTIGAL, etc., NON HABEATIS POTESTATEM VERS. 24. IMPONENDI SUPER EOS. — Hinc patet Judæos fuisse servos et tributarios Persarum; sed rex eorum hic ab omni tributo similive onere publico immunes facit Sacerdotes, Levitas, cæterosque templi ministros. Quod notent Principes Christiani.

25. TU AUTEM ESDRA, etc., CONSTITUE JUDICES ET VERS. 25. PRÆSIDES UT JUDICENT OMNI POPULO, — ut lites dissidentium in populo juridice definiant, et judicialiter decident.

26. ET OMNIS QUI NON FECERIT LEGEM, etc., JUDICIUM ERIT DE EO SIVE IN MORTEM. — Ecce hic rex dat Esdræ, et judicibus ab eo e populo constituendis, potestatem necis in prævaricatores, quam Judæis negarunt Romani: illam enim duntaxat Pilato, cæterisque suis præsidibus concesserunt. Unde Judæi, dicente Pilato, ut ipsi Christum secundum legem judicarent, responderunt: « Nobis non licet interficere quemquam, » *Matth. xxvii.*

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.